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iích neválíme — Naříkáme na

neváJnost ku stavu rolnickému a

řece samí í ho neválíme

Naříkáme Je if nevědomostí sedlá

ka mno lJí a bohatnou a pfrr
se tt vdlání selských synků pra- -

řitálo staráme - Naříkáme na

Midbil a ťíecf i ii přibíráme
Naříkáme na líc hváře a pfec

jim fi7ky podpisuj me - 1 1 11- -

Míjeicie na víerko a na kaJdcho

n ne na se (he rne před14
váti svt a sebe pfitllati nedo

vedeme
Sto dvacet tisíc zUtých tJce

vydlaných pnet vyholila spoři
telna ve Vyskovl postavivši -- -

H'l'f pro Poitiihikány
Nová "rána" pro Němce Mini

sterstvo obchodu vydalo výnos
Je podmínky pracovní povinen
jest amstnavatel dodati kaJdé- -

mu jednotlivému pracovníku v ro

dném jeho jazyce Swl k něme

ckých průmyslníků v Vídni vy

pravil k ministru deputaci kteráž
íádala aby výnos ten byl odvolán

poněvadž prý porušuje zájmy
němectví!

Spotřeba ministrů v Kakousku

Za panování císaře Františka Jo

seía spotřebovalo se v Kakousku

170 ministrů a to: 17 předsedů
ministerstva iq ministrů spraví
dlnosti K vyučování 17 vnitra

financí a obchodu 10 orby a

zemské obrany Z těchto 170

ministrů bylo jen 17 občanských
ostatní vesměs byli šlechtici

Podle toho také vlády vypadaly

Jezuité na postupu Jezuité

pracují v Čechách na Moravě a v

Haliči nyní budou povoláni též

do Chorvatska a jak "Politische

Correspondenz" sděluje zřízena

bude v fímě zvláštní kolej rusko-uniats- ká

pod správou jezuitskou

aby vychováni byli tu kněŽÍ pro
Halič Na podzim začne kolej
ta pracovati

Vojenské slasti Nedávno po
kusili se v jednom týdnu v Hradci
Králové dva vojáci o sebevraždu
— Listy přinášejí neuvěřitelné

znrávv o surovostech nchž se- - -
g j
poddůstojníci a důstomíci dopou
štěií na vojácích V Uh Hradišti
ku př byl voiák po sedmihodin

néni namáhavém pochodu dán na

skřipec na kterém úpěl v plném
slunečném žáru přes hodinu až

bez vědomí sklesl k zemi načež

dopraven do nemocnice Voják
tento byl reservista a otcem rodi

ny! Nepotřebuje poznámek
"Důležitá" reforma zavedena

bude od nového roku v našem

soudnictví: soudcové a státní zá

stupcové budou dle nařízení mi

nisterského ze dne 9 srpna t r

nositi zvláštní kroj řasnatý talár
a baret Jen jestli tím vymizí
také onen byrokraticky cop jaky
u nás dosud vládne !

Dráty mezi ISer línem a Friedrichs

rulietn do nedávná ještě přetrha
né jsou od té doby kdy Vilém II

zabočil úplně v protiliberální prou
dv a radv tak starého mistra pro
tiliberální politiky jakým Hismark

jest má zapotřebí opět navázány
Nasvědčovala tomu mimo jiné i

okolnost že Vilém II rozhodl se

dáti nové válečné lodi Německa

název "kníže Hismark" a že při
slavnosti křtu lodi té st tajemní

pro námořnictvo Tirpitz mluvě z

příkazu císaře Hismarka nejen ne

smírně velebil nýbrž jej i "nej
větším státníkem tohoto století

nazval Mimo to v den spuštění
lodi oné na moře blahopřál Vilém

II knížeti Hismarkovi z Komin- -

tenu telegraficky Nejsou tomu

ani dvě leta kdy na př při slavno-

sti 2 5lc-téh- založení říše německé

díle to hlavně Hismarkova Vilém

II svého bývalého kancléře ani

nevzpomenul! Jak rychle mění

se nálada a přízeň nynějšího vlád-

ce německého!

Souchotiny
K ryléfent t$to trs pní nrmorl nebylo diwuil

ynp'iio léku Jen by potUtl mohl

dftSasS bodnuty Jsko Allen' Lun Bal

sm Sta WC II UhT

fH lří dftvřftifknm finským
A plán — jednak absolutorium

fínnostl dflvMI a marlruU na

resty djMÍ st na dva tři hlsy
kterl fldy a vlud bývají rnnř
iy jinak jednomyslrift přijít li

iřltomnosti 70 poslanců a 1H7

irm důvěrníků Plán jest rýso
vln touto fesolurí

SIof jíewsbtfib důvěrníků ná

rodní strany svobodomyslné1 vy-sl-

hnuv iprivu vťkonnrfio výbor 11

o činnosti poslanců a nituari poli
tické tisná&l jak následuje:

1 Národní stran svobodo

myslni trvajíc i na dále při
tU-dáf-- h

programu na sjedu rtymbuf ♦

skini vytknutých a ve volebních

fovo4nífh vyslovených ukládá

loslancňm jtemskťm t ffsskím

aby í nadál? s celou rozhodností
domáhali se splnění požadavků

feskýih ve smfreth jak státoprá
vním a národním tak i politickém
a sociálním

ť Národní strana svobodomy
siná uznávajíc potřebu aby
veškeré strany na radŽ řííské

které domáhají se rozšíření sarno

správy zemské a provedení náro

dní rovnooiAvnosti seřadily se 1

pevný Eik schvalme přisioutH-n- (

poslanců českých na radě říšské

do svazku parlamentních stran

pravice na základe programu vy

slovcného v návrh i adresy schvá

leném většinou adresního výboru

poslanecké sněmovny a souhlasí

aby zástupcové českého národa

solidirně Působili s ostatními
m

stranami pravice pokud tyto pc

vně a účinně domáhali se budou

splnění společného programu

zejména rozšíření samosprávy
zemské a provedení rovného práva
všech jazyků v říši

V uvážení nynější situace

politické a vzhledem na útočný
rozmach německé obstrukce prot
inteeritě a celistvosti královstv

českého proti právům jazyka Č

ského a proti národním menšinám

českým ponechává sbor zemských
důvěrníků národní strany svobo

domyslné poslancům českým na

radě říšské nutnou v bon tom

taktickou volnost v pevné důvěře

že poslancové se stálým zřetelem

k základním bodům programu
českého zařídí své kroky v parla
mentě vůbec a ku nynější vládě

zvlášť dle prospěchů národa a

zejména dle toho jestliže vláda

hr Hadena skutky osvědčí svou

vůli splniti postupně požadavky
české a zdali odhodlá sé vládnout!

ve smyslu spravedlnosti národnía

autonomie zemské

4 Sbor zemských důvěrníků
očekává že zůstaveno mu bude

konečné rozhodnutí o každé zá-

kladní změně v dosavadním tak-

tickém postupu českých poslanců
na sněme českém 1 říšské radě

Plán tedy hotov — nuže

činům! Huďme opatrni jako hadi

a silni jako obři Obé dohromady
dá vítězství

Volba Poslance Hrabě Kounic

známý lidový poslanec český stav

se držitelem fideikomissu rodu

Kounického a též i členem janské
sněmovny vzdal se (musil) man

dátu ve sněmovně lidové Dopl
ňovací volba zaň na Karlínských

Karlín Vinohrady Ziž

kov č Hrod) konali se bude v

říinu Z mnoha kandidátů zvolen

bude známý spisovatel a Člen re

dakce Nár L dr Servác Heller

spoluredaktor 'Květů' a proslulý
cestovatel 1 znattl života národů

hlavně Kusů (i Asijských)

Smis Jací jsme?! "Hospodá
čcskosl" píše: Naříkáme na zlé

časy přece se však o jich zlepšení
nestaráme — Naříkáme na advo-

káty a přece se o každou maličkost

soudíme — Naříkáme na židy a

přece hlavně od nich kupujeme
— Naříkáme na parádu a přece
se za jednoduchý oblek stydíme
— Naříkátre na špatný odbyt do-

mácího obilí a přece nherskou

mouku kupujeme — Naříkáme
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R MLÉKAÍtENÍ

1'IÍOÓ?
1'ouěvaiU jest to pN rozená krajina

luéiuatá Vfteťhny diuliy travin di-

vokých i iibvřejnýeli roatou tam v

hojnosti
Jest tu přiatleňí pro dobytek dříví

ku stavbě ilohrá čistá voda a neatává

nebezpečí ztráty úrody náaledkem su-

cha
Trhy jnou na blízku jelikož jest

piuirft ti9 mil do St Paul a Miuneapo
lia a 03 nitlu do Dululli a Superior

Heroun jeat již nyní přední českou

osadou v krajině a během času stane
se mlékaře 1(111 jednou z iiejlMihatSfch

Připojte se k oaadě této nyní do-

kud St Paul & Dulutli železniční npo

leěiioat prodává poremky lacino na

rieěkanou pět až deset roku

Cjr O mapy a podrobnoati pište na:

JOSEPH CHALUPSKÝ
Loctl 1'orrfop-iMilpn- t

IIBKOUN MINN
otli ns

HOPEWKLL CLARK G

Ijinrt Cntnmiiioloner

ST PAUL MINN

Pánům úřadníkfim spolků

ťTřetnf (obchMlnf) knihy jako Ledj-- r

JournmU dennf kniny a jiní xl

76c nahoru tt Pokroku Západu

r potřebí fádních tálnfth kro- -

kft (nfhferé strany lohk jích
41 y t" íibiffiiVř tnnk)A

Mm tyf rť-iift- hla vpraví
irUm?ntnf kou t ft t taifmavi
oUtrnWnl hudby pnj-- l to v Na- -

knmktl vi i po Hahoihit dil

V poradirh příf vlaMou v

nfí dfmitivn m4 j!nati
vij mný fdiou pomřf vytaním
vjtájrrnné míry povinností tan
♦ týdn rozhodný křok

Snad ji lílra ve flvrtrb

bihr ItiJHti t fnf Véltm

ParUnifntní ostixta v Vídni mU
ilivnVy na polí aoubojovém Hr

lUď ni ktrré ívyklý pošlou
chati roliní narilky a který ní
o kulhavého Volía ut% ly I —

iiriHu viiHtfnoii tnu posh-dn-

tvář jíl i jho niroilnost tupí
— Ubiti i nmohl dáti Vyzval
Volla na souboj Vlak protolc
v Hakousku ministři f biti n mo

hou prwlal n jprvr dernissi a jako
ministr dmissn( ládal císaře
svolení k souboji Císař nejprve
Padenirnu souboj rozmlouval alf

když tento nepovolil svolení k

souboji dal Souboj konal se na

pistole Volí střelil o nepatrné
poznání dlíve než Hadem a pro
střelil mu ruku však tak 2c koule

neporušila kosti nýbrl projela
pouze masem po délce ruky a uvl

zla v rainenních svalech Hrabě

Hade ni ovšem potom střelili více

nemohl a tím souboj skončen

Volí ujel do Čech aby

prvních dnech nebyl — na ráně

Hadem ulehl S chorobou

tninistrpresidenta uvízla parla
rncntnf klika

O souboji mnoho se psalo
{je — ale my pokládáme veške

rý ten lomoz za zbytečný liyť
raněn Hadenimu dostalo se za

dostučinění ze všech stran i -

obstrukčních! A Volí? Zdá se

Že svůj díl brzo dostane — Trest

nich následků souboj míti — ač

v Rakousku zapovězen — nebude

Císař k němu svolil císař také

trestní řízení zastavil Ha i papež
dal Hadenimu absolutorium vždyť
se bi! s kulhavým ďáblem!

Že by měl souboj vlivu na utvá

ření se nynější vnitřní politiky
tomu nevěříme ani v to jak
některé české listv činí nedoufá

me Že ale Skandály parlamentní
v nichž není už jista čest poslan
ců ba ani presidia ani korunn
radv — ba ani národů — Že

Skandály tyto popoženou liknavé-

ho dosud Hadeniho k rychlejšímu
temDU v konání to tvrditi si do
volůieme NejbližŠÍ dny přinesou
iiž toho známky aČ-- li Hadeni

rozmrzen vší tou psotou vůbec

se vlády nevzdá Kdo byl by

nástupcem? Za dnešních poměrů
ač chuť na portefeuilly vždy je
veliká bylo by kandidátů málo a

z těch takových kdo by se udržel

snad Žádný! — VŠak mluvíme

o demissi a — hr Hadem úřaduje
dál Demisse jeho nebyla přijata
Patrno že Volf systém Hadenův

nezastřelil ale — svůi Neboť

odsouzení Schoenererovsko-Vol- f

ského řádění čteme dnes ve všech

i v německých listech

Si zit poslanci král Itskiho a sbo

ru íiůvřrniků v Praze Svobodo

myslná strana před každou důle

žitou akcí svolává k úřadě nejen
veškeré své poselstvo ale také i

důvěrníky zemské Takž učinila
i letos kdy jest národ český před

důležitými akty: před vyrovnáním
rakousko-uherský- m před tvoře-

ním se nové situace v parlamentě
a po národnostních bojích v Če-

chách K sjezdu pohlíželo se

napjatě Přítelíčkové svobodo-

myslné strany věštili neshody a

bouře a Němci dle toho těšili se

na požitek Ale — sklaplo Vý-

konný výbor svobodomyslné stra-

ny po důkladné a všestranné
úvaze ač souboj Hadeniho protá-

hl jednání pravice (a tím i Cechů)
a vládou připravil plán předložil

— iný - v Pw #' fífí 'f)j

fm (! tfr k'4l f k'hr řfs-t-

tf"l HfM Clil

AI mlt jak l)rlr filml fMíti

feno jiocala ij října Hvlo v

ní livo Poslanci vímIi fttmn

jeli fcWf do jednoho
vi íii' li do parlamentu nevesel

Ohstrukr ni poslanci nevidouce to
Hflil(l díl lli do rady byť !

tajili jistou porci obavy ít noví
v#t líny lupovatí nechutí
Mílí ptttf Vyjednávání pravíce
vládnu fu jde k il plédu v pravi-

ci c toho lotrpcení lu i lam
trhlina a v parlamentě nic kloud-

ného poslance? nfeká
Převratném první chftz byl

vrili)i presidia St hftí labájil
přeťtenlm avolávacího patentu
ministerský předseda hr HI ni

a ustanovil ncjstar tího poslance
dra Zurkana prozatímním před
aedotl dle stáfí Sotva týl místo

zaujal obstrtikď spustila naň řa-il- u

dotazu intertKlIací a posměšku
Zurkan nedal e roásti Ponechav

odpovědi prostě pretidentudefini
tivnímii přikročil hned k volbě

presidia Presidentem aněmovny
zvolen dr Kathrein místopředs
don Ahraharnovicz druhým lr

Kramář Zvolí ní íunkce přijali
Co se za volby dálo ne lze vypsa
ti Obstrukčnfci zvláště al

Schoencrer a jeho pět pomocníku
fádili jako v krčmě Nádivky
mlácení prskání a urážky nejhor
lího druhu lítaly v parlamentě
tak že nebylo slova slyšet
Po provedené volbě ujal předse
dnictvo dr Kathrein a v druhé
schňzi rak parlamentu dal prové
rti volbu do delegac Za to zku-

sil Vynadáno mu surově pokři
kováno naň — jeho slova nedbá
no z napomenutí jeho tropen
smích

Při volbě ncbvlo lip Poslanci

jdoucí" k volbě byli napadáni
uráženi a tupeni nejsprostšírni na

dávkami Představte si vřavu

nejsprostší krčmě kde nadávkami

nejsurovějšími se lidé nejpodezře- -

leiších vrstev hádali a rvou — to
asi dá vám obraz rakouského par
lamentu při volbě delegac Došlo

aí tak daleko že posl Wolf Člo

věk bez charakteru placeny žold

néř Schcenererův postavil se před
hr Hadeniho a pěstěnu ve tvá
mu hroze vvnaďal mu: "Tím
vším isi vinen ty polský padou
chu" Slova lumpe padouchu
pacholku mizero bídáku atd

byla v ten den okřídlena A opět
nejvíce zuřil Schoenerer sWolfem

kteří naposled pustili se i do
obstrukěníko když tito stydíce
se za spustlost svého komanda

rozpačitě mlčeli "Kde je vaše

obstrukce vy baby" řval Schoe

nerer na spojence Měl ten den
už pár litrů alkoholu v sobě a řá

dil jako zběsilý —

Volba do delegac se nicméně

povedla Za Čechy tentokrát ne

zvolen ani jediný Němec Zase-

dne tedy poprvé v delegacích za

království České jen české po
selstvo

Skandály ve vídeňském parla-

mentu ieví již své následky Nej- -

prvé jak jsme již napsali hanbí

se za hnusné řádění jtž i bývali

spojenci Schoenererovi a tak pov-

stává v řadách obstrukčních trhli

na již načala německá óstavověr

ni Šlechta odtrhnuvši se z

obstrukce súčastněním se dele

gačních voleb Podruhé i spojenci
němečtí mimo parlament stará

ieiich láska Maďaři bojíce se o

zmar rak uher vyrovnání pro
obstrukci německou hrozí Něm-

cům a zříkají se jich A do třetice

vSeho dobrého i Němci v říši a

jejich mnohomluvný vládce neživí

obstrukci ba spíše 11 odsuzují
A tak naši milí núscdé a Michlové

ociťují se v úzkých dostávají
trach Opposic chladne obatru- -


